
%*4$0(3®'*26&4
(&/&3."3±

2016

pel·lícules 
Catàleg

g e n e r - j u n y

de



CINE  EXTRANJERO   …...................3

CINE ESPAÑOL  . ..............................22

CINE CLÁSICO …...............................32

CINE DOCUMENTAL  ........................39

SÉRIES DE TELEVISIÓN...................43

CINE  INFANTIL …..........................  50



Cine actual



CINE EXTRANJERO   

1

R.V. 12225

A primera vista / un film de Daniel Ribeiro
 
Int.:  Ghilherme Lobo,  Fabio Audi,  Tess Amorim, Selma Egrei,  Eucir  de
Souza,  Naruna Costa,  Júlio Machado,  Isabela Guasco,  Lúcia Romano,
Victor Filgueiras

Producción: Brasil, 2014

Sinopsis:  Termina el  verano en São Paulo. Leonardo, de 15 años, es
ciego.  Le gustaría ser más independiente, estudiar en el extranjero... y
también enamorarse. Un día llega a su clase Gabriel, un alumno nuevo.
Los  dos  adolescentes  se  reúnen  y  poco  a  poco,  su  amistad  parece
evolucionar hacia algo más.

2

R.V. 12190

AMAR,  beber y  cantar =  Aimer,  boire  et  chanter /  un film de Alain
Resnais

Francia, 2014.
Basada en la obra de Alan Ayckbourn.

Int.: Sabine Azéma, Hyppolyte Girardot, Caroline Silhol, Michel Vuillermoz,
Sandrine Kiberlain.

Sinopsis: En la campiña inglesa de Yorkshire, la vida de tres parejas se
transforma  durante  algunos  meses,  de  primavera  a  otoño,  por  el
comportamiento enigmático de su amigo George Riley.

3

R.V.  12283

El AÑO más violento / escrita y dirigida por J.C. Chandor 

Int.:  Oscar  Isaac,  Jessica  Chastain,  Albert  Brooks,  David  Oyelowo,
Christopher Abbott, Peter Gerety, Elyes Gabel, Catalina Sandino Moreno,
Alessandro Nivola,  Ashley Williams,  John   Procaccino,  Glenn  Fleshler,
Jerry Adler, Annie Funk, Matthew Maher, David Margulies, Ben Rosenfeld,
Elizabeth Marvel, Jason Ralph, Daisy Tahan, Giselle Eisenberg

Producción USA, 2014

Sinopsis: Nueva York, año 1981 -según las estadísticas, el año con más
crímenes y atracos de la historia en la ciudad. El inmigrante hispano Abel
Morales  (Oscar  Isaac)  y  su  mujer  Anna  (Jessica  Chastain)  han
conseguido sacar adelante con éxito su empresa de distribución y venta
de gasóleo. Ahora están a punto de lograr la última pieza de su sueño
americano: comprar un cotizado terreno frente al río Hudson, un enclave
que les permitirá expandirse en el negocio y superar a su competencia.
Pero  la  violencia  que sufren en  el  transporte  de sus  camiones y  una
investigación  policial  amenazan  con  destruir  todo  lo  que  han  logrado
hasta ese momento.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

4

R.V. 12323

The ASSASSIN / director, Hou Hsiao-Hsien

Int.: Shu Qi, Chang Chen, Satoshi Tsumabuki, Ethan Juan, Nikki Hsieh, Ni
Dahong, Zhang Shijun, Michael Chang, Jiang Wen, Zuo Xiaoqing, Xu Fan,
Tadanobu Asano, Zhou Yunin

Coproducción Taiwán - China - Hong Kong - Francia, 2015

Sinopsis: China, siglo IX. Nie Yinniang regresa a casa de su familia tras
años  de  exilio.  Educada  por  una  monja  que  la  inicia  en  las  artes
marciales,  es  una  auténtica  justiciera  cuyo  objetivo  es  eliminar  a  los
tiranos. Su maestro le encarga la misión de matar a su primo Tian Ji'an,
gobernador  disidente de la  provincia  militar  de Weibo.  Nie  tendrá  que
elegir:  sacrificar  al  hombre  que  ama  o  romper  definitivamente  con  la
"Secta de los Asesinos”.

5

R.V. 12324

La CHICA danesa = The Danish Girl / directed by Tom Hooper;

Int.:  Eddie  Redmayne,  Alicia  Vikander,  Matthias  Schoenaerts,  Amber
Heard, Ben Whishaw, Sebastian Koch.

Producción: Reino Unido, 2015

Sinopsis:  Basada  en  la  verdadera  historia  de  una  pareja  de  artistas
daneses, Einar y Gerda Wegener. La vida de este matrimonio dio un giro
cuando Einar sustituyó a la modelo femenina que su mujer, Gerda, tenía
que  pintar.  Cuando  los  retratos  resultan  ser  un  éxito,  ella  anima a  su
marido  a  adoptar  una  apariencia  femenina.  Lo  que  comenzó  como un
juego llevó a Einar a una metamorfosis inesperada.

6

R.V. 12276

El CLAN / dirigida y escrita por Pablo Trapero

Int:  Guillermo  Francella,  Peter  Lanzani,  Inés  Popovich,  Gastón
Cocchiarale,  Giselle  Motta,  Franco  Masini,  Antonia  Bengoechea,  Gabo
Correa

Coproducción Argentina-España, 2015

Sinopsis: La historia se basa en el  caso policial  del  Clan Puccio,  que
conmocionó  a  la  sociedad  argentina  a  principios  de  los  80.  Tras  la
aparente normalidad de los Puccio se oculta un siniestro clan dedicado al
secuestro y al asesinato.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

7

R.V.  12240

El CLUB / dirigida por Pablo Larraín

Int.:  Roberto  Farias,  Antonia  Zegers,  Alfredo  Castro,  Alejandro  Goic,
Alejandro Sieveking, Marcelo Alonso, Francisco Reyes, José Soza

Producción Chile, 2015

Sinopsis:  Cuatro hombres conviven en una retirada casa de un pueblo
costero, bajo la mirada de una cuidadora. Los cuatro hombres son curas y
están ahí para purgar sus pecados.

8

R.V.  12274

CONDUCTA / guión y dirección, Ernesto Daranas

Int.:  Armando  Valdés  Freyre,  Alina  Rodríguez,  Silvia  Águila,  Yuliet  Cruz

Producción Cuba, 2014

Sinopsis: Cuenta la historia de Chala, un niño de once años cuya vida
transcurre en un ambiente de violencia, con una madre adicta a las drogas
y al alcohol, y perros de pelea que entrena para sostener su hogar.

9

R.V.  12272

El CORO / dirigida por François Girard; escrita por Ben Ripley 

Int.:  Garrett  Wareing,  Dustin  Hoffman,  Kathy  Bates,  Eddie  Izzard,  Kevin
McHale, Josh Lucas, Debra Winger, River Alexander, Erica Piccininni, Grant
Venable

Producción: USA, 2014

Sinopsis: En una prestigiosa escuela de música de la Costa Este, un niño
de once años choca con el exigente maestro del coro.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

10

R.V. 12335

CREED: la leyenda de Rocky / dirigida por Ryan Coogler

Int.:  Michael  B.  Jordan,  Sylvester  Stallone,  Tessa  Thompson,  Phylicia
Rashad, Will Blagrove, Juan-Pablo Veza, Andre Ward

Producción USA, 2015

Sinopsis: Adonis  Johnson  no  llegó  a  conocer  a  su  famoso  padre,  el
campeón del mundo de los pesos pesados Apollo Creed, que falleció antes
de que él naciera.  Sin embargo, nadie puede negar que lleva el boxeo en
la sangre, por lo que pone rumbo a Filadelfia, el lugar en el que se celebró
el  legendario  combate  de  Apollo  Creed  con  un  prometedor  y  duro  rival
llamado Rocky Balboa. 

11

R.V. 12251

La CUMBRE escarlata = Crimson Peak / directed by Guillermo del Toro

Int.: Mia Wasikowska, Jessica Chastain, Tom Hiddelston, Charlie Hunnam.

Estados Unidos: Legendary Pictures, 2015

Sinopsis: Como consecuencia de una tragedia familiar, una escritora es
incapaz de elegir entre el amor de su amigo de la infancia y la tentación
que representa un misterioso desconocido. En un intento por escapar de
los  fantasmas  del  pasado,  se  encuentra  de  pronto  en  una  casa  que
respira, sangra…, y recuerda

12

R.V.  12193

Una DAMA en París / una película de Ilmar Raag

Int.:  Jeanne  Moreau,  Corentin  Lobet,  Laine  Mägi,  Ita  Ever,
Fabrice  Colson,  Patrick  Pineau,  Piret  Kalda,  Helene  Vannari,  Ago
Anderson

Coproducción Francia-Estonia-Bélgica, 2012

Sinopsis: La historia de Frida, una anciana señora estonia que emigró a
Francia hace muchos años y ahora se encuentra con que la cuidará una
joven inmigrante de su país de origen llamada Anne.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

13

R.V.  12293

EL puente de los espías = Bridge of Spies / dirigida por Steven Spielberg

Int.:  Tom  Hanks,  Mark  Rylance,  Amy  Ryan,  Scott  Shepherd,
Sebastian  Koch,  Billy  Magnussen,  Alan  Alda,  Jesse  Plemons,  Eve
Hewson,  Peter  McRobbie,  Austin  Stowell,  Domenick  Lombardozzi,
Michael Gaston

Producción USA, 2015

Sinopsis:  James  Donovan,  un  abogado  de  Brooklyn,  se  ve
inesperadamente involucrado en la Guerra Fría entre su país y la URSS
cuando, tras defender a un espía ruso detenido en los Estados Unidos, la
propia  CIA le  encarga  una  difícil  misión:  ir  a  Berlín  para  negociar  un
intercambio  de  prisioneros  y  conseguir  la  liberación  de  un  piloto
norteamericano capturado por la Unión Soviética.

14

R.V.  12307

EN el corazón del mar =  In te heart of the sea   / una película de Ron
Howard

Estados Unidos, 2015

Int.: Chris Hemsworth, Benjamin Walker, Cillian Murphy, Tom Holland, Ben
Whishaw.

Sinopsis: En el invierno de 1820, Owen Chase y otros marineros de la
tripulación del Essex sobrevivieron en alta mar en durísimas condiciones
después de que el barco chocara con una enorme ballena blanca. Owen,
obsesionado  con  la  idea  de  dar  caza  al  cetáceo,  se  enfrentó  a  las
tormentas, al hambre y a la desesperación.

15

R.V.  12321

FUERZA mayor  / guión y dirección de Ruben Östlund.

Intérpretes:  Johannes  Bah  Kuhnke,  Lisa  Loven  Kongsli,  Vincent
Wettergren, Clara Wettergren, etc.

Producción: Suecia, Francia, Noruega, Dinamarca, 2014.

Sinopsis: Una familia pasa las vacaciones de invierno en los Alpes. El sol
brilla  y  las  pistas  están  magníficas,  pero  mientras  comen  en  un
restaurante,  se  produce  una  avalancha  que  asusta  a  los  clientes.  La
madre llama a su marido para que la ayude a salvar a sus hijos, pero él
ha  huido  para  salvar  su  vida.  La  avalancha  se  detiene  delante  del
restaurante,  sin  ocasionar  daños,  pero  el  universo  familiar  ya  se  ha
resquebrajado. Tomas buscará desesperadamente recuperar su lugar de
padre de familia..

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

16

R.V.  12336

La GRAN apuesta = The Big Short / directed by Adam McKay

Int.:  Christian  Bale,  Steve  Carell,  Ryan  Gosling,  John  Magaro,  Finn
Wittrock, Brad Pitt

Producción USA, 2015

Sinopsis:Tres años antes de la crisis mundial del 2008 originada por las
hipotecas  subprime  que  hundió  prácticamente  el  sistema  financiero
global, cuatro tipos fuera del sistema fueron los únicos que vislumbraron
que todo el mercado hipotecario iba a quebrar.

17

R.V.  12247

IRRATIONAL Man / escrita y dirigida por Woody Allen

Int.: Joaquin Phoenix, Emma Stone, Jamie Blackley, Parker Posey, Ethan
Phillips,  Julie  Ann  Dawson,  Mark  Burzenski,  Gary  Wilmes,  Geoff
Schuppert,  David  Pittu,  Steven  Howitt,  Kaitlyn  Bouchard,  Ana  Marie
Proulx, Kate McGonigle, Tamara Hickey

Producción USA: Gravier Productions, 2015

Sinopsis: Abe Lucas, un profesor de filosofía en plena crisis existencial,
le encuentra de nuevo sentido a su vida al enamorarse de una de sus
alumnas.  Al poco de llegar a la universidad de una pequeña ciudad, se
relaciona  con  dos  mujeres:  Rita  Richards,  una  solitaria  profesora  que
busca que la  rescate de su infeliz  matrimonio;  y  Jill  Pollard,  su mejor
estudiante y muy pronto su amiga más cercana. Jill está enamorada de su
novio, pero encuentra tan irresistible la personalidad atormentada de Abe
que, incluso cuando el profesor muestra claros síntomas de desequilibrio
mental, su fascinación por él no hace más que crecer.

18

R.V.  12338

LANGOSTA  (The  Lobster)  /  escrita  por  Yorgos  Lanthimos  y  Efthimis
Filippou ; dirigida por Yorgos Lanthimos

Colin  Farrell,  Rachel  Weisz,  Jessica  Barden,  Olivia  Colman,  Ashley
Jensen,  Ariane Labed,  Angeliki  Papoulia,  John C. Reilly,  Léa Seydoux,
Michael  Smiley,  Ben  Whishaw,  Roger  Ashton-Griffiths,  Rosanna  Hoult,
Heidi Ellen Love 

Coproducción Grecia-Irlanda-GB-Países Bajos-Francia 

Sinopsis: Narra una historia de amor no convencional, ambientada en un
futuro cercano, en el que según las reglas establecidas, los solteros son
arrestados y enviados a un lugar donde tienen que encontrar pareja en un
plazo de 45 días.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

19

R.V.  12280

LEJOS de los hombres / Una película de David Oelhoffen

Intérpretes: Viggo Mortensen, Reda Kateb; música original: Nick Cave y
Warren Ellis

Sinopsis: Argelia, 1954. En medio del duro invierno, un profesor francés,
acepta  de  mala  gana  escoltar  a  Mohamed,  un  hombre  acusado  de
asesinato, a través de las montañas Atlas para que se enfrente a juicio.
Perseguidos por hombres que reclaman la ley de la sangre y por colonos
revanchistas, los dos hombres se rebelan. Juntos lucharán para recuperar
la libertad.

20

R.V.  12340

LOS odiosos ocho / escrita y dirigida por Quentin Tarantino

int: Samuel l. Jackson, Kurt Russell, Jennifer Jason Leigh...[et.al].

Sinopsis: Pocos años después de la Guerra de Secesión, una diligencia
avanza  por  el  invernal  paisaje  de  Wyoming.  Los  pasajeros,  el
cazarrecompensas  John  Ruth  y  su  fugitiva  Daisy  Domergue,  intentan
llegar al  pueblo de Red Rock, donde Ruth entregará a Domergue a la
justicia.  Por el camino, se encuentran con dos desconocidos: el mayor
Marquis  Warren,  un  antiguo  soldado  de  la  Unión  convertido  en
cazarrecompensas  de  mala  reputación,  y  Chris  Mannix,  un  renegado
sureño que afirma ser el nuevo sheriff del pueblo.

21

R.V.  12326

MACBETH / dirigida por Justin Kurzel

Int.: Michael Fassbender, Marion Cotillard, Sean Harris, Paddy Considine,
David Thewlis   

Producción: Reino Unido, 2015

Sinopsis: Macbeth, duque de Escocia, recibe una profecía de un trío de
brujas que dice que un día se convertirá en rey de Escocia. Consumido
por la ambición y alentado a la acción por su propia esposa, Macbeth
asesina al rey y ocupa su trono.   No recomendada a menores de 12 años

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

22

R.V.  12309

El MAESTRO del agua  = The Water Diviner / dirigida por Russell Crowe

Int.: Russell Crowe, Olga Kurylenko, Jai Courtney, Isabel Lucas,  Damon
Herriman,  Jacqueline  McKenzie,  Cem  Yilmaz,  Ryan  Corr,  Dan  Wyllie,
Deniz Akdeniz

Coproducción Australia-USA-Turquía, 2014

Sinopsis:  Aventura  épica  ambientada  cuatro  años  después  de  la
devastadora batalla de Gallipoli de 1915, en Turquía, un país inmerso en
plena Primera Guerra Mundial.  El  granjero australiano  Connor  viaja a
Estambul  para  descubrir  qué  ha  pasado  con  sus  tres  hijos,  todos
declarados desaparecidos en combate.  Durante su búsqueda forja una
relación con una hermosa mujer turca, propietaria del hotel en el que se
hospeda. Aferrado a la esperanza y con ayuda de un oficial turco, Connor
se embarca en un viaje a través del país para descubrir la verdad acerca
del destino de sus hijos.

23

R.V.  12292

MAPS to the stars / dirigida por David Cronenberg

Int.:  Julianne Moore,  Mia Wasikowska,  Robert Pattinson, John Cusack,
Olivia Williams, Carrie Fisher, Evan Bird, Sarah Gadon, Emilia McCarthy,
Jayne Heitmeyer, Justin Kelly, Amanda Brugel, Ari Cohen, Clara Pasieka,
Joe Pingue, Donald Burda

Producción Canadá, 2014

Sinopsis: Un  cuento  moderno  sobre  la  obsesión  por  la  popularidad.
Stafford  Weiss  es  terapeuta  y  escribe  libros  de  autoayuda.  Tiene una
mujer sobreprotectora, un hijo antigua estrella de la TV en rehabilitación y
una hija que acaba de salir del psiquiátrico. La principal cliente de Stafford
es una famosa actriz, a punto de interpretar el papel que hizo su madre
en los años 60.

24

R.V.  12244

MARTE = The Martian / dirigida por Ridley Scott 

Int.:  Matt  Damon, Jessica Chastain, Chiwetel  Ejiofor,  Jeff  Daniels,  Kate
Mara,  Michael  Peña,  Sean  Bean,  Kristen  Wiig,  Sebastian  Stan,  Aksel
Hennie, Benedict Wong, Mackenzie Davis, Donald Glover, Mark O'Neal,
Brian Caspe, Chen Shu, Eddy Ko

Producción USA: Twentieth Century Fox, 2015

Sinopsis:  Durante  una  misión  tripulada  a  Marte,  el  astronauta  Mark
Watney es dado por muerto tras una terrible tormenta y abandonado por
la  tripulación,  que pone rumbo de vuelta  a la  Tierra.  Pero  Watney ha
sobrevivido y se encuentra atrapado y solo en el hostil planeta rojo. Con
suministros  escasos,  deberá  recurrir  a  su  ingenio  y  a  su  instinto  de
supervivencia  para  encontrar  la  manera de  comunicar  a  la  Tierra  que
sigue vivo.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

25

R.V.  12195

MI familia italiana / dirigida por Cristina Comencini 

Int.:  Virna  Lisi,  Marisa  Paredes,  Angela  Finocchiaro,  Valeria  Bruni
Tedeschi,  Candela  Peña,  Pihla  Viitala,  Nadeah  Miranda,  Francesco
Scianna, Neri Marcorè, Jordi Mollà

Producción: Italia, 2015

Sinopsis:  En  un  pueblo  de  la  región  de  Puglia  se  celebra  el  10º
aniversario de la  muerte de Saverio Crispo,  actor  símbolo del  "grande
cinema italiano" y eterno "latin lover". A la ceremonia llegan sus 5 hijas,
desperdigadas por  el  mundo,  y  dos  ex-mujeres,  una italiana  y  la  otra
española.

26

R.V.  12226

MIENTRAS seamos jóvenes / escrita y dirigida por Noah Baumbach

Int.:  Ben Stiller,  Naomi  Watts,  Amanda Seyfried,  Adam Driver,  Charles
Grodin,  Brady  Corbet,  Maria  Dizzia,  Dree  Hemingway,  Adam  Horovitz
 
Producción: USA, 2014

Sinopsis: Josh Srebnick es un veterano director de documentales que
está  pasando  por  una  mala  racha  profesional  mientras  prepara  su
próxima  película.   Todo  empieza  a  despejarse  cuando  él  y  su  mujer
comienzan a salir con una joven pareja formada por Jamie y Darby.

27

R.V.  12191

MISIÓN imposible: nación secreta / directed by Christopher McQuarrie.

Int.: Tom Cruise, Jeremy Renner, Simon Pegg.

Sinopsis: Con la FMI disuelta y Ethan Hunt abandonado a su suerte, el
equipo  tiene  que  enfrentarse  contra  el  Sindicato,  una  red  de  agentes
especiales  altamente  preparados  y  entrenados.  Estos  grupos  están
empeñados  en  crear  un  nuevo  orden  mundial  mediante  una  serie  de
ataques terroristas cada vez más graves.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

28

R.V.  12213

OPERACIÓN U.N.C.L.E. / dirigida por Guy Ritchie

Int.: Henry Cavill, Armie Hammer, Alicia Vikander, Elizabeth Debicki, Hugh
Grant,  Jared Harris,  Christopher  Sciueref,  Susan Gillias,  Luca Calvani,
Nicon Caraman

Producción USA, 2015

Sinopsis:  Guerra  fría,  años  60.  Narra  las  aventuras  de  dos  agentes
secretos  que  se  parecen  más  de  lo  que  creen:  Napoleon  Solo,
 de la CIA, e Illya Kuryakin, del KGB. Ambos se ven obligados a olvidar
sus  diferencias  y  formar  un equipo  cuya  misión  será  poner  fin  a  una
misteriosa organización criminal internacional.

29

R.V.  12256

PAN: Viaje a Nunca Jamás / dirigida por Joe Wright

Int.: Hugh Jackman, Levi Miller, Garrett Hedlund, Rooney Mara

Producción USA, 2015

Sinopsis: Peter es un pícaro muchacho de 12 años con una irreprimible
vena rebelde; lo que ocurre es que, en el sombrío orfanato de Londres en
el que ha vivido toda su vida, esas cualidades no son precisamente muy
deseables.  Entonces, en el curso de una noche increíble, Peter se ve
transportado  desde  el  orfanato  y  aparece  en  un  mundo  fantástico  de
piratas, guerreros y hadas llamado Nunca Jamás.

30

R.V.  12258

Una PASTELERÍA en Tokio / escrita y dirigida por Naomi Kawase

Int.:  Masatoshi Nagase,  Kirin Kiki,  Miyoko Asada,  Etsuko Ichihara, Miki
Mizuno, Kyara Uchida

Producción Japón, 2015

Sinopsis: Sentaro tiene una pequeña pastelería en Tokio en la que sirve
dorayakis  (pastelitos rellenos de una salsa llamada "an").  Cuando una
simpática anciana se ofrece a ayudarle, él accede de mala gana, pero ella
le demuestra que tiene un don especial para hacer "an".

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

31

R.V.  12282

La PUERTA del cielo / escrita y dirigida por Michael Cimino

Int.:  Kris  Kris  Kristofferson,  Isabelle  Huppert,  Christopher  Walken,  Jeff
Bridges, Sam Waterston, John Hurt, Joseph Cotten.

Producción USA, 1980

Sinopsis: 1870. Dos amigos, hijos de la élite gobernante, concluyen sus
estudios  universitarios  y  se  preparan  para  la  vida  adulta.  20  años
después,  al  oeste  de  Wyoming  en  la  época  de  la  primera  oleada  de
inmigrantes del este de Europa, los dos amigos se vuelven a encontrar:
Billy  es miembro de la  asociación de ganaderos que se ha propuesto
exterminar  un grupo de inmigrantes  por  ser  una lacra  y  freno para  el
progreso, Jim es marshall del gobierno y tratará de impedir la matanza de
los 125 nombres de la lista, casi todo su condado. 

32

R.V.  12218

PURO vicio / escrita y dirigida por Paul Thomas Anderson

Intérpretes:  Joaquin  Phoenix,  Josh  Brolin,  Owen  Wilson,  Katherine
Waterston,  Reese Witherspoon,  Benicio del  Toro,  Jena  Malone,  Maya
Rudolph, Martin Short

Producción: EEUU 2014

Sinopsis:  La ex mujer del detective privado Doc Sportello se presenta
repentinamente  con  una  historia  sobre  su  actual  novio,  un  promotor
inmobiliario  multimillonario  del  que  acaba  de  enamorarse,  y  sobre  un
complot de su mujer y el novio de ella para secuestrarle y meterle en un
manicomio.

33

R.V.  12303

RAMS: el valle de los carneros / una película de Grímur Hákonarson

Int.: Sigurður Sigurjónsson, Theodór Júlíusson

Producción Islandia, 2015

Sinopsis: En  un  remoto  valle  de  Islandia,  dos  hermanos  que  no  se
hablan  desde  hace  más  de  cuarenta  años  deberán  unir  fuerzas  para
salvar su bien más preciado: su rebaño de carneros.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

34

R.V.  12250

REGRESIÓN = Regression / escrita y dirigida por Alejandro Amenábar 

Int.: Ethan Hawke, Emma Watson, David Thewlis, Aaron Ashmore, Devon
Bostick,  Dale  Dickey,  Aaron  Abrams,  Adam  Butcher,  David  Dencik,
Kristian Bruun, Matija Matovic Mondi, Janet Porter, Goran Stjepanovic

Coproducción España-Canadá, 2015

Sinopsis: Minnesota, 1990. El detective Bruce Kenner investiga el caso
de la joven Angela, que acusa a su padre, John Gray, de haber cometido
un crimen inconfesable. Cuando John, de forma inesperada y sin recordar
lo  sucedido,  admite  su  culpa,  el  reconocido  psicólogo  Dr.  Raines  se
incorpora al caso para ayudarle a revivir sus recuerdos reprimidos. Lo que
descubren desenmascara una siniestra conspiración.

35

R.V.  12339

El RENACIDO = The Revenant / directed by Alejandro González Iñárritu 

Int.:  Leonardo  DiCaprio,  Tom  Hardy,  Domhnall  Gleeson,  Will  Poulter

Producción: USA, 2015

Sinopsis: Año  1823.  En  las  profundidades  de  la  América  salvaje,  el
explorador  Hugh Glass participa junto a su hijo  mestizo Hawk en una
expedición de tramperos que recolecta pieles. Glass resulta gravemente
herido por  el  ataque de un oso y es abandonado a su suerte por  un
traicionero miembro de su equipo.

36

R.V.  12242

Una SEMANA en Corcega / una película de Jean-François Richet

Int.: Vincent Cassel, François Cluzet, Alice Isaaz, Lola Le Lann, Philippe
Nahon

Producción Francia, 2015

Sinopsis: Dos  viejos  amigos  llevan  a  sus  hijas  adolescentes  a  unas
vacaciones en la playa y se tendrán que enfrentar a una situación muy
incómoda: uno de los dos comienza una aventura con la hija del otro.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

37

R.V.  12281

Las SILLAS musicales / un film de Marie Belhomme 

Int.:  Isabelle  Carré,  Carmen  Maura,  Philippe  Rebbot,  Nina  Meurisse,
Laurent Quere, Arnaud Duléry, Emmanuelle Hiron

Producción Francia, 2015

Sinopsis: Perrine es una músico casi profesional. Vive sola y su trabajo
consiste en animar fiestas de cumpleaños. En una de estas ocasiones
empuja accidentalmente a un hombre provocando la posterior caída de
éste  a  un  vertedero.   El  hombre  entra  en  coma,  pero  Perrine  está
dispuesta  a  todo  para  que  el  hombre  se  despierte.  Paulatinamente,
comienza  a  apoderarse  de  la  vida  del  enfermo,  de  su  trabajo,  de  su
apartamento, de su perro...

38

R.V.  12224

SLOW West / escrita y dirigida por John Maclean 

Int.:  Michael  Fassbender,  Kodi  Smit-McPhee,  Ben Mendelsohn,  Brooke
Williams, Rory McCann

Producción Reino Unido, 2015

Sinopsis:Jay es un joven aristócrata escocés que, en pleno siglo XIX,
llega al viejo Oeste americano para emprender un viaje que le permita
reunirse con la mujer que ama..

39

R.V.  12261

SPECTRE  007 / dirigida por Sam Mendes 

Int.: Daniel Craig, Christoph Waltz, Léa Seydoux, Ralph Fiennes, Monica
Bellucci,  Naomie  Harris,  Rory  Kinnear,  Ben  Whishaw,  Dave  Bautista,
Andrew Scott, Jesper Christensen, Stephanie Sigman

Producción Reino Unido, 2015

Sinopsis:  Un críptico mensaje del pasado envía a James Bond a una
misión secreta a México D.F.  y luego a Roma, donde conoce a Lucía
Sciarra, la hermosa viuda de un infame criminal. Bond se infiltra en una
reunión secreta y descubre la existencia de una siniestra organización
conocida como SPECTRE.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

40

R.V.  12296

STAR Wars : El despertar de la fuerza / dirigido por J.J. Abrams 

Int.: Daisy Ridley, John Boyega, Harrison Ford, Adam Driver, Oscar Isaac,
Carrie  Fisher,  Peter  Mayhew,  Domhnall  Gleeson,  Max  von  Sydow,
Gwendoline Christie, Lupita Nyong'o, Andy Serkis, Anthony Daniels, Mark
Hamill, Greg Grunberg, Kenny Baker, Simon Pegg, Katie Jarvis, Christina
Chong, Miltos Yerolemou, Thomas Brodie-Sangster,  Ken Leung, Harriet
Walter, Iko Uwais, Yayan Ruhian, Warwick Davis, Jessica Henwick, Daniel
Craig, Billie Lourd, Judah Friedlander, Kevin Smith

Producción EEUU, 2015

Sinopsis: Treinta años después de la victoria de la Alianza Rebelde sobre
la segunda Estrella de la Muerte la galaxia está todavía en guerra. Una
nueva República  se ha constituido,  pero una siniestra organización,  la
Primera Orden, ha resurgido de las cenizas del Imperio Galáctico.

41

R.V.  12311

STEVE Jobs / dirigida por Danny Boyle

Int.: Michael Fassbender, Kate Winslet, Seth Rogen, Jeff Daniels, Michael
Stuhlbarg,  Katherine  Waterston,  Sarah  Snook,  Perla  Haney-Jardine,
Adam  Shapiro,  Jackie  Dallas,  Makenzie  Moss,  Afsheen  Olyaie,  Tina
Gilton, Tom O'Reilly, Natalie Stephany Aguilar
   

Producción EEUU, 2015

Sinopsis: Biopic del mítico empresario y programador informático Steve
Jobs (1955-2011), centrado en la época en la que lanzó los tres productos
icónicos de Apple.

42

R.V.  12235

TAXI Teherán / una película de Jafar Panahi   

Producción: Irán 2015

Sinopsis:  Un  taxi  recorre  las  vibrantes  y  coloridas  calles  de Teherán.
Pasajeros  muy diversos entran en el  taxi  y  expresan  abiertamente  su
opinión mientras son entrevistados por el conductor que no es otro que el
director del film, Jafar Panahi. Su cámara, colocada en el salpicadero del
vehículo, captura el espíritu de la sociedad iraní a través de este viaje.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

43

R.V.  12220

TIMBUKTU  =  Le  chagrin  des  oiseaux /  dirigida  por  Abderrahmane
Sissako

Int.: Abel Jafri, Hichem Yacoubi, Kettly Noël, Pino Desperado, Toulou Kiki,
Ibrahim Ahmed, Layla Walet Mohamed, Mehdi A.G. Mohamed,
Coproducción Mauritania-Francia, 2014

Sinopsis: Los  alrededores  de  Tombuctú  han  caído  en  manos  de
extremistas religiosos. Kidane vive tranquilamente en las dunas con su
esposa Satima, su hija Toya e Issam, un niño pastor de 12 años. En la
ciudad,  los  habitantes  padecen  el  régimen de  terror  impuesto  por  los
yihadistas: prohibido escuchar música, reír, fumar e incluso jugar al fútbol.
Las  mujeres  se  han  convertido  en  sombras  que  intentan  resistir  con
dignidad.  Cada  día,  unos  tribunales  islamistas  improvisados  lanzan
sentencias tan absurdas como trágicas. El caos que reina en Tombuctú
no parece afectar a Kidane hasta el día en que accidentalmente mata a
Amadou, un pescador que ha acabado con la vida de su vaca favorita.
Ahora  debe  enfrentarse  a  las  leyes  impuestas  por  los  ocupantes
extranjeros.

44

R.V.  12300

TRES colores / director, Krzysztof Kieslowski

Int.:  (Azul):  Juliette  Binoche,  Benoit  Régent  ;  (Blanco):  Zbigniew
Zamachowski,  Julie Delpy ; (Rojo): Irène Jacob, Jean-Louis Trintignant,

Producción Francia, 1993-1994

Sinopsis: Tres colores. Una bandera: libertad, igualdad, fraternidad.  Tres
historias que hablan del amor y de la pérdida.

45

R.V.  12257

VICTORIA / dirección, Sebastian Schipper

Int.: Laia Costa, Frederick Lau, Franz Rogowski, Max Mauff, Burak Yigit,
Nadja Laura Mijthab

Producción Alemania, 2015

Sinopsis:  En  el  famoso  barrio  berlinés  de  Kreuzberg.  La  cámara  es
testigo de todo lo que le pasa a la joven Victoria, una joven española de
Berlín,  durante dos horas de su vida:  desde las  cuatro de la  mañana
hasta las seis.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

46

R.V.  12241

YO,  él  y  Raquel =  Me & Earl  &  the  Dying  Girl  /  directed by Alfonso
Gomez-Rejon

Int.: Thomas Mann, Olivia Cooke, RJ Cyler, Nick Offerman, Connie Britton,
Molly

Producción Estados Unidos, 2015

Sinopsis: Greg pasa el último año del instituto de la forma más anónima
posible,  evitando  todo  tipo  de  relaciones,  mientras  en  secreto  hace
extrañas películas con su único amigo. Esta situación cambiará cuando
su madre le  obliga a hacerse amigo de una compañera de clase con
leucemia.

 

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

Índice de títulos

A primera vista: 1.
AMAR, beber y cantar = Aimer, boire et chanter: 2.
El AÑO más violento: 3.
The ASSASSIN: 4.
La CHICA danesa = The Danish Girl: 5.
El CLAN: 6.
El CLUB: 7.
CONDUCTA: 8.
El CORO: 9.
CREED : la leyenda de Rocky: 10.
La CUMBRE escarlata = Crimson Peak: 11.
Una DAMA en París: 12.
EL puente de los espías = Bridge of Spies: 13.
EN el corazón del mar = In te heart of the sea : 14.
FUERZA mayor: 15.
La GRAN apuesta = The Big Short: 16.
IRRATIONAL Man: 17.
LANGOSTA (The Lobster): 18.
LEJOS de los hombres: 19.
LOS odiosos ocho: 20.
MACBETH: 21.
El MAESTRO del agua = The Water Diviner: 22.
MAPS to the stars: 23.
MARTE = The Martian: 24.
MI familia italiana: 25.
MIENTRAS seamos jóvenes: 26.
MISIÓN imposible : nación secreta: 27.
OPERACIÓN U.N.C.L.E.: 28.
PAN : Viaje a Nunca Jamás: 29.
Una PASTELERÍA en Tokio: 30.
La PUERTA del cielo: 31.
PURO vicio: 32.
RAMS : el valle de los carneros: 33.
REGRESIÓN = Regression: 34.
El RENACIDO = The Revenant: 35.
Una SEMANA en Corcega: 36.
Las SILLAS musicales: 37.
SLOW West: 38.
SPECTRE . 007: 39.
STAR Wars : El despertar de la fuerza: 40.
STEVE Jobs: 41.
TAXI Teherán: 42.
TIMBUKTU = Le chagrin des oiseaux (Timbuktu): 43.
TRES colores: 44.
VICTORIA: 45.
YO, él y Raquel = Me & Earl & the Dying Girl: 46.
INTERSTELLAR: 23.
INVENCIBLE = Unbroken: 24.
Los JUEGOS del hambre : Sinsajo: 25.
LEVIATÁN: 26.
LOCKE: 27.
MAGIA a la luz de la luna: 28.
OMAR: 29.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE EXTRANJERO   

ORÍGENES = I Origins: 30.
PERDIDA = Gone Girl: 31.
REENCONTRAR el amor = Une rencontre: 32.
SUEÑO de invierno = Winter Sleep: 33.
La TEORÍA del todo: 34.
Un TOQUE de violencia: 35.
VIAJO sola: 36.
Las VIDAS de Grace: 37.
WHIPLASH: 38.

Índice de materias

CIENCIA FICCIÓN: 18.
CINE ARGENTINO: 6.
CINE CHILENO: 7.
CINE CHINO: 4.
CINE CUBANO: 8.
CINE DE ACCIÓN: 4, 14, 28, 39.
CINE DE AVENTURAS: 14, 29, 35, 39, 40.
CINE DE CIENCIA FICCIÓN: 24, 40.
CINE DE SUSPENSE: 3, 6, 11, 13, 23, 28, 34.
CINE DE TERROR: 11, 34.
CINE DEL OESTE: 20, 31, 38.
CINE EUROPEO: 12, 21, 25, 33, 38, 44, 45.
CINE FRANCÉS: 36, 37.
CINE IRANÍ: 42.
CINE JAPONÉS: 30.
CINE NEGRO: 32.
COMEDIA CINEMATOGRÁFICA: 25, 36.
COMEDIA DRAMÁTICA: 16, 17, 26, 37, 46.
DRAMA: 1, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 21, 22, 23, 30, 33, 41, 44, 45.
DRAMA SOCIAL: 43.
HOMOSEXUALIDAD: 1.
INTEGRISMO: 43.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



Cine  
español



CINE ESPAÑOL   

1

R.V. 12187

A cambio de nada / escrita y dirigida por Daniel Guzmán

Int.: Miguel Herrán, Antonio Bachiller, Luis Tosar, María Miguel, Antonia
Guzmán,...[et al.]

Sinopsis:  Darío,  un  chico  de  dieciséis  años,  disfruta  de  la  vida  con
Luismi, su vecino y amigo del alma. Mantienen una amistad incondicional,
se conocen desde niños y juntos han descubierto todo lo que saben de la
vida.  Tras la separación de sus padres, Darío huye de casa y empieza a
trabajar  en  el  taller  de  Caralimpia,  un  viejo  delincuente  con  aires  de
triunfador, que le enseña el oficio y los beneficios de la vida. Darío conoce
además a Antonia, una anciana que recoge muebles abandonados con su
motocarrro.  A  su  lado  descubre  otra  forma  de  ver  la  vida.  Luismi,
Caralimpia y Antonia se convierten en su nueva familia durante un verano
que les cambiará la vida.

2

R.V. 12301

La ADOPCIÓN / dirigida por Daniela Féjerman

Int.: Nora Navas, Francesc Garrido 

Sinopsis: Una pareja viaja a un país de Europa Oriental para adoptar a
un  niño,  pero  la  operación  no  sale  según  lo  previsto.
Enseguida  se  ven  inmersos  en  un  ambiente  hostil  donde  reina  la
corrupción y se trafica con el futuro de los niños y la esperanza de los
padres.

3

R.V.  12246

Amama / director, Asier Altuna

Int.:  Iraia  Elias,  Kandido  Uranga,  Klara  Badiola,  Ander  Lipus,  Manu
Uranga, Amparo Badiola 

Sinopsis: Una historia familiar. El conflicto entre lo urbano y lo rural, entre
pasado y presente, padres e hijos. Dos formas opuestas de entender la
existencia, y una abuela que observa el mundo desde el más elocuente
de los silencios.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE ESPAÑOL   

4

R.V.  12192

APRENDIENDO a conducir / dirección, Isabel Coixet 

Int.: Patricia Clarkson, Ben Kingsley

Sinopsis:  Wendy  es  una  escritora  de  Manhattan  que  decide  
sacarse  el  carné  de  conducir  mientras  su  matrimonio  se  disuelve.  
Para  ello  toma  clases  con  Darwan,  un  refugiado  político  hindú  de  
la  casta  Sij  que  se  gana  la  vida  como  taxista  e  instructor  en  una  
autoescuela.

5

R.V.  12217

B / escrita y dirigida por David Ilundain

Int.: Pedro Casablanc, Manolo Solo, Pedro Civera, Eduardo Recabarren,
Patxi Freytez, Celia Castro, Enric Benavent, Ramón Ibarra, Carlos Olalla,
Sara Illán, Joaquín Climent
 

Sinopsis: El 15 de Julio de 2013, el extesorero del Partido Popular, Luis
Bárcenas,  es trasladado desde la  prisión para declarar en la Audiencia
Nacional.  Hasta este día,  había negado toda relación con los llamados
"papeles de Bárcenas", pero después de 18 días en prisión ha decidido
cambiar  su declaración.   Esta película retrata lo que pasó en esa sala
aquel día.

6

R.V.  12197

DEL trazo al píxel : Un recorrido por la  animación española / : Varios
directores

 

Sinopsis: Extraordinaria  reunión  del  mejor  cine  animado  español,
recorriendo  un  siglo  de  talento  a  través  de  medio  centenar  de
cortometrajes, una selección de anuncios y el primer largometraje español
animado para adultos,  "Historias  de amor  y  masacre",  restaurado para
esta edición.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE ESPAÑOL   

7

R.V.  12221

El DESCONOCIDO / dirigida por Dani de la Torre

Int:  Luis Tosar,  Javier  Gutiérrez, Goya Toledo,  Elvira Mínguez,  Fernando
Cayo, Paula del Río, Marco Ruiz, Luis Zahera, Ricardo de Barreiro, María
Mera, Antonio Mourelos.

Sinopsis: Carlos,  ejecutivo  de  banca,  comienza  su  rutinaria  mañana
llevando  a  sus  hijos  al  colegio.  Cuando  arranca  el  coche,  recibe  una
llamada anónima que le anuncia que tiene una bomba debajo del asiento y
que dispone apenas de unas horas para reunir una elevada cantidad de
dinero; si no lo consigue, su coche volará por los aires.

  

8

R.V.  12194

Un DÍA perfecto / escrita y dirigida por Fernando León de Aranoa

Int.: Tim Robbins, Benicio del Toro, Olga Kurylenko, Mélanie Thierry, Fedja
Stukan, Eldar Residovic, Sergi López

Sinopsis:  Un  grupo  de  trabajadores  humanitarios  trata  de  sacar  un
cadáver de un pozo en una zona de conflicto armado. Alguien lo ha tirado
dentro para corromper el agua y dejar sin abastecimiento a las poblaciones
cercanas.

  

9

R.V.  12327

El  ESPÍRITU  de  la  colmena /  dirección,  Víctor  Erice;  guión,  Ángel
Fernández Santos, Víctor Erice; música, Luis de Pablo.
 

Int: Ana Torrent, Fernando Fernán Gómez, Isabel Tellería, Laly Soldevilla,
Teresa Gimpera, José Villasante

Producción España, 1973
 
Sinopsis:  En  un  pequeño  pueblo  de  Castilla,  en  plena  postguerra  a
mediados de los años cuarenta, Isabel y Ana, dos hermanas de ocho y seis
años  respectivamente,  ven  un  domingo  la  película  "El  Doctor
Frankenstein". A la pequeña la visión del film le causa tal impresión que no
deja  de  hacer  preguntas  a  su  hermana  mayor,  que  le  asegura  que  el
monstruo está vivo y se oculta cerca del pueblo.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE ESPAÑOL   

10

R.V. 12215

FRANCISCO, el padre Jorge / escrita y dirigida por Beda Docampo; 
 

Int.: Darío Grandinetti, Silvia Abascal, Carlos Hipólito,Emilio Gutiérrez Caba

Sinopsis: A través de una periodista que está escribiendo un libro sobre el
Papa Francisco recorremos la  emocionante vida del  padre  Jorge en su
permanente lucha contra la pobreza, la prostitución, la explotación laboral,
la droga y la corrupción. Desde el adolescente que descubre su vocación
hasta el jesuita elegido Papa.

11

R.V. 1229

ISLA bonita / dirección y producción, Fernando Colomo

Contiene final alternativo.

Int.: Olivia Delcán, Fernando Colomo, Nuria Román, Miguel Angel Furones,
Lilian Caro, Tim Betterman, Lluís Marqués

Sinopsis: A Fer, un veterano y enamoradizo director publicitario venido a
menos, lo invita su amigo Miguel Ángel a su retiro dorado en la isla de
Menorca. El problema es que la esposa de éste también ha invitado a su
madre y a sus sobrinos. Miguel Ángel no tiene más remedio que colocar a
su amigo en casa de una atractiva escultora antisistema

12

R.V.  12237

Ma ma / escrita y dirigida por Julio Medem

Int.: Penélope Cruz, Luis Tosar, Asier Etxeandia, Teo Planell, Silvia Abascal,
Mónica Sagrera, Àlex Brendemühl, Ciro Miró, Jon Kortajarena

Sinopsis:  Tras  serle  diagnosticado  un  cáncer  de  mama,  Magda,  una
maestra en paro, reacciona sacando a la superficie toda su energía vital.
Gracias  a  su  valentía  y  optimismo,  tanto  ella  como  los  suyos  vivirán
insospechadas escenas de humor y delicada felicidad.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE ESPAÑOL   

13

R.V.  12271

Nadie quiere la noche  / dirección, Isabel Coixet
 

Int.: Juliette Binoche, Rinko Kikuchi, Gabriel Byrne, Matt Salinger, Velizar
Binev, Ciro Miró, Reed Brody, Alberto Jo Lee.

Sinopsis: Josephine, una mujer rica y cultura, inicia una expedición al
Polo  Norte  para  reunirse  con  su  marido,  el  explorador  Robert  Peary.
Durante el viaje se encuentra con una humilde mujer esquimal. Pese a
sus numerosas diferencias culturales y personales, ambas tendrán que
unirse  para  poder  sobrevivir  a  las  duras  condiciones  climáticas  de  la
tundra.

14

R.V.  12253

Mi gran noche / Álex de la Iglesia 

Int.:  Raphael,  Mario  Casas,  Pepón  Nieto,  Blanca  Suárez,  Santiago
Segura, Carlos Areces.

Sinopsis: A José lo envía la ETT a un pabellón industrial de las afueras
de  Madrid  para  trabajar  en  la  grabación  de  una  gala  especial  de
Nochevieja.   Cientos  de  figurantes  como  él  llevan  semana  y  media
encerrados y desesperados mientras fingen celebrar con alegría la falsa
venida del Año Nuevo.

15

R.V.  12325

La NOVIA / dirección, Paula Ortiz

Int.:  Inma Cuesta,  Asier  Etxeandia,  Álex García,  Luisa Gavasa,  Carlos
Álvarez-Novoa,  Ana Fernández,  Consuelo Trujillo,  Leticia Dolera,  María
Alfonsa Rosso, Manuela Vellés

Sinopsis: Desde pequeños, Leonardo, el novio y la novia han formado un
triángulo  inseparable,  pero  cuando  se acerca la  fecha  de  la  boda  las
cosas se complican porque entre ella y Leonardo siempre ha habido algo
más que amistad.   La creciente tensión entre ambos es como un hilo
invisible que no se puede explicar, pero tampoco romper.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE ESPAÑOL   

16

R.V.  12273

OCHO apellidos catalanes / dirigida por Emilio Martínez-Lázaro

Int:  Dani  Rovira,  Clara  Lago,  Karra  Elejalde,  Carmen  Machi,  Berto
Romero,  Belén  Cuesta,  Rosa  María  Sardà,  Alfonso  Sánchez,  Alberto
López, Agustín Jiménez

Sinopsis: Las alarmas de Koldo se encienden cuando se entera de que
su hija Amaia, tras romper con Rafa, se ha enamorado de un catalán.
Decide entonces poner rumbo a Sevilla para convencer a Rafa de que lo
acompañe a Cataluña para rescatar a Amaia de los brazos del joven y de
su ambiente.

17

R.V.  12260

Un OTOÑO sin Berlín / escrita y dirigida por Lara Izagirre; 

Int.:  Irene Escolar,  Tamar Novas,  Ramón Barea,  Lier  Quesada,  Naiara
Carmona,  Mariano  Estudillo,  Paula  Soldevila,  Itziar  Ituño,  María  Isabel
Díaz, Pablo Viña

Sinopsis: June es una chica de aspecto frágil pero valiente y con un gran
instinto de supervivencia. Es impulsiva y soñadora, aunque lleva a sus
espaldas  un  pasado  muy  doloroso.  Diego  es  un  joven  escritor  poco
sociable y muy sensible que vive aislado del mundo. Tras dejar su tierra
en busca de mejores oportunidades, June regresa a su pueblo natal  y
vuelve a ver a Diego. Juntos se enfrentarán al desencanto y a la falta de
expectativas

18

R.V.  12291

PALMERAS en la nieve / director, Fernando González Molina

Int:  Mario  Casas,  Adriana  Ugarte,  Macarena  García,  Alain  Hernández,
Berta  Vázquez,  Emilio  Gutiérrez  Caba,  Celso  Bugallo,  Laia  Costa,
Fernando Cayo

Sinopsis: En 1953, Kilian abandona la montaña oscense para emprender
con su hermano un viaje a Fernando Poo, una antigua colonia española
en  Guinea  Ecuatorial.  Allí  les  espera  su  padre,  en  la  finca  Sampaka,
donde cultiva uno de los mejores cacaos del mundo.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE ESPAÑOL   

19

R.V.  12328

La PRIMA Angélica / director, Carlos Saura

Int.:  José  Luis  López  Vázquez,  Fernando  Delgado,  Lina  Canalejas,
Lola Cardona, Julieta Serrano, Encarna Paso

Producción: España, 1974

Sinopsis: Un hombre vuelve a su pueblo natal para asistir al entierro de
su madre.  Allí,  rememora su infancia y adolescencia,  especialmente el
amor que sentía por su prima Angélica.

20

R.V.  12216

REQUISITOS  para  ser  una  persona  normal /  escrita  y  dirigida  por
Leticia Dolera

Int.:  Leticia  Dolera,  Manuel  Burque,  David  Verdaguer,  Núria  Gago,
Carmen Machi, Alexandra Jiménez, Silvia Munt, José Luis García Pérez,
Miki Esparbé, Blanca Apilánez, Toni González, Jordi Llodrà, Jorge Suquet,
Irene Visedo

Sinopsis: María  de  las  Montañas  es  una  chica  de 30  años  un  tanto
peculiar y con un objetivo: convertirse en una persona normal. Para ello,
elabora una lista con los requisitos fundamentales para serlo, aunque se
da cuenta de que no cumple ninguno de ellos y se propone hacer todo lo
posible para remediarlo.

21

R.V.  12236

El REY de La Habana / escrita y dirigida por Agustí Villaronga 

Int.: Maykol David Tortoló, Yordanka Ariosa, Héctor Medina, Ileana Wilson,
Chanel Terrero, Jazz Vila

Sinopsis: Cuba, años 90. Tras fugarse de un correccional, Reinaldo trata
de sobrevivir en las calles de La Habana. Esperanzas, desencantos, ron,
buen humor y sobre todo hambre, le acompañan en su deambular, hasta
que conoce a Magda y Yunisleidy, también supervivientes como él.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE ESPAÑOL   

22

R.V.  12302

TECHO y comida / guión y dirección, Juan Miguel del Castillo

Int.: Natalia de Molina, Mariana Cordero, Jaime López, Mercedes Hoyos,
Gaspar  Campuzano,  Montse  Torrent,  Natalia  Roig,  Manuel  Tallafé

Sinopsis: A Rocío, madre soltera y sin trabajo, apenas le da para comer.
Temiendo perder la tutela de Adrián, su hijo de 8 años, intenta aparentar
una vida normal. Pero la situación empeora cuando el propietario de la
vivienda, agobiado también por las deudas, los denuncia por no pagar el
alquiler. Ahora el tiempo corre en su contra y parece imposible encontrar
una situación.

23

R.V.  12289

TIEMPO sin aire / una película de Andrés Luque Pérez y Samuel Martín
Mateos[et al.]

Sinopsis:  María,  una  enfermera  colombiana  que  perdió  a  su  hija  
a manos de tres paramilitares, viaja desde Colombia acompañada por  
su  hijo  pequeño,  hasta  Santa  Cruz  de  Tenerife  para  encontrar  y  
vengarse de uno de los asesinos

24

R.V.  12243

TRUMAN / dirección, Cesc Gay

Int.:  Ricardo  Darín,  Javier  Cámara,  Dolores  Fonzi,  Àlex  Brendemühl,
Javier  Gutiérrez,  Eduard  Fernández,  Elvira  Mínguez,  Silvia  Abascal,
Nathalie  Poza,  José  Luis  Gómez,  Pedro  Casablanc,  Francesc  Orella,
Oriol Pla, Ana Gracia, Susi Sánchez, Àgata Roca

Sinopsis: Después de muchos años, dos amigos de la infancia se reúnen
para  pasar  unos  días  inolvidables  juntos.  El  primero,  Julián,  un  actor
argentino exiliado que hace años que vive en Madrid y está atravesando
unos momentos difíciles. El segundo, Tomás, un matemático que trabaja
en la Universidad en Canadá. Ambos junto a Truman, su perro fiel, viven
unos días maravillosos recordando los viejos tiempos. Pero esta reunión
será también el último adiós de ambos.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE ESPAÑOL   

Índice de títulos

A cambio de nada: 1.
La ADOPCIÓN: 2.
AMAMA: 3.
APRENDIENDO a conducir: 4.
B: 5.
DEL trazo al píxel : Un recorrido por la animación española: 6.
El DESCONOCIDO: 7.
Un DÍA perfecto: 8.
El ESPÍRITU de la colmena: 9.
FRANCISCO, el padre Jorge: 10.
ISLA bonita: 11.
MA ma: 12.
Nadie quiere la noche: 13.
MI gran noche: 14.
La NOVIA: 15.
OCHO apellidos catalanes: 16.
Un OTOÑO sin Berlín: 17.
PALMERAS en la nieve: 18.
La PRIMA Angélica: 19.
REQUISITOS para ser una persona normal:  20.
El REY de La Habana: 21.
TECHO y comida: 22.
TIEMPO sin aire: 23.
TRUMAN: 24.

Índice de materias

CINE DE ANIMACIÓN: 6.
CINE DE SUSPENSE: 7.
CINE ESPAÑOL: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24.
CINE Y LITERATURA: 18.
COMEDIA CINEMATOGRÁFICA: 14, 16.
COMEDIA DRAMÁTICA: 4, 8,  24.
COMEDIA ROMÁNTICA: 20.
DRAMA: 1, 2, 3, 5, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23.
CINE DE AVENTURAS: 13.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



Cine clásico



CINE CLÁSICO   

1

R.V. 12337

2001 :  una odisea del  espacio = A Space Odyssey   /  directed and
produced by Stanley Kubrick

Int.: Keir Dullea, Gary Lockwood

Coproducción USA-Gran Bretaña, 1968

Sinopsis: Hace  millones  de  años,  antes  de  la  aparición  del  
"homo  sapiens",  unos  primates  descubren  un  monolito  que  los  
conduce a un estadio de inteligencia superior.

2

R.V.  12200

Las CAMPANAS de Santa María = The bells of St.  Mary´s / dirigida por
Leo McCarey

Int.:  Bing Crosby, Ingrid Bergman, Henry Travers, William Gargan Ruth
Donnelly, Joan Carroll, Martha Sleeper, Rhys Williams, Richard Tyler, Una
O'Connor.

Producción: Estados Unidos, 1945

Sinopsis: El padre O'Malley acaba de llegar a su nuevo destino como
sacerdote  del  colegio  de  monjas  y  la  parroquia  de  Santa  María,
 en un barrio humilde de Nueva York. Pronto se verá enredado en los
problemas del barrio y de los alumnos, lo que le lleva a formar un coro
para sacar a los chicos de la calle.

3

R.V.  12211

El CASO de Thelma Jordon =  The file on Thelma Jordon /  director,
Robert Siodmak

Int.: Barbara Stanwyck, Wendell Corey, Paul Kelly, Joan Tetzel

Producción Estados Unidos, 1950

Sinopsis:  Una  misteriosa  mujer  inicia  un  romance  con  el  fiscal  
de  distrito.   Él  intuye  que  ella  le  oculta  algo,  y  sus  sospechas  
se confirman con el hallazgo de un cadáver.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICA



CINE CLÁSICO   

4

R.V.  12189

La  CENA  de  los  cobardes =  Le  repas  des  fauves  /  dirigida  por
Christian-Jaque i.

Int.:  Francis  Blanche,  Boy  Gobert,  Antonella  Lualdi,  Adolfo  Marsillach,
Claude Nicot, Dominique Paturel, Claude Rich, France Anglade

Producción: Francia, 1964

Sinopsis:  Francia,  1942.  El  país  está  invadido  por  las  tropas  nazis
alemanas  y  el  matrimonio  compuesto  por  Bachelin  y  Sophie  está
celebrando el cumpleaños de la mujer con sus amigos, entre los que se
encuentra un profesor, un médico, un ciego que sirvió en la guerra y una
joven patriótica.

5

R.V.  12198

La FORTALEZA escondida = (Kakushi toride no san Akunin) / producida
por Sanezumi Fujimoto , Akira Kurosawa ; dirigida por Akira Kurosawa

Intérpretes:  Toshiro  Mifune,  Minoru  Chiaki,  Susumu  Fujita,  Kamatari
Fujiwara

Producción: Japón, 1958

Sinopsis: Japón feudal, siglo XVI. Un samurái debe escoltar a una
princesa a través de tierras enemigas.

6

R.V.  12201

HASTA el último aliento  = = Le deuxième souffle  /  dirigida por Jean-
Pierre Melville

Int.:  Lino  Ventura,  Paul  Meurisse,  Raymond  Pellegrin,  Christine  
Fabréga,  Marcel  Bozzuffi,  Paul  Frankeur,  Denis  Manuel,  Jean  
Négroni, Jacques Léonard, Régis Outin, Jean-Claude Bercq

Producción: Francia, 1966

Sinopsis:  Gustave  Manda  es  un  peligroso  criminal  que,  después  
de  escapar  de  prisión,  va  a  París  para  reunirse  con  sus  socios  y  
se  ve  envuelto  en  una  matanza  entre  bandas  rivales.  Antes  de  
abandonar  el  país,  Gu  necesita  dar  un  último  golpe  para  conseguir  
dinero, pero es perseguido por el inspector Blot.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICA



CINE CLÁSICO   

7

R.V.  12333

MI tío Jacinto / dirección, Ladislao Vajda

Int.: Pablito Calvo, Antonio Vico, José Marco Davó, Juan Calvo, Mariano
Azaña,  Pastora  Peña,  Julio  Sanjuán,  Miguel  Gila,  José  Isbert,  Paolo
Stoppa

Coproducción: España - Italia, 1956

Sinopsis:  Jacinto,  un  torero  retirado  que  vive  miserablemente  con  su
sobrinito Pepote, recibe una carta en la que se le comunica que, según lo
acordado, debe participar en una charlotada que se celebrará ese mismo
día en Las Ventas.

8

R.V.  12223

El MUNDO sigue / escrita y dirigida por Fernando Fernán-Gómez 

Int.:  Agustín  González,  Fernando  Fernán-Gómez,  Francisco  Pierrá,
 Gemma Cuervo, Lina Canalejas y Milagros Leal

Producción: España, 1965

Sinopsis: Años sesenta,  barrio  madrileño de Maravillas.  Eloísa es una
abnegada esposa y madre eficiente, que vive con su marido, un guardia
municipal más autoritario en casa que en la calle y al que a veces se le va
la mano.

9

R.V.  12212

PESADILLA = The Strange Affair of Uncle Harry  / director Robert iodmak 

Int.:  George  Sanders,  Ella  Raines,  Geraldine  Fitzgerald,  Sara
Allgood,Samuel S. Hinds, Harry Von Zell, Ethel Griffies, Judy Clark, Craig
Reynolds, Will Wright

Produción USA, 1945

Sinopsis: En un tranquilo pueblo de los Estados Unidos, Harry Quincey,
un  soltero  amargado  por  su  fracaso  como  artista,  vive  con  sus  dos
hermanas, Hester y Leite, y una sirvienta. De manera  inesperada Harry
anuncia que va a casarse.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICA



CINE CLÁSICO   

10

R.V.  12199

SANGRE en las manos  = Kiss the Blood Off My Hands  / dirigida por
Norman Foster

Int.:Joan  Fontaine,  Burt  Lancaster,  Robert  Newton,  Lewis  L.  Russell,
Aminta  Dyne,  Grizelda  Harvey,  Jay  Novello,  Colin  Keith-Johnston,
Reginald Sheffield

Producción USA, 1948

Sinopsis:  Un marinero  atormentado por  sus recuerdos en un campo  
de  concentración  alemán,  mata  involuntariamente  a  un  individuo.  En  
su  desesperada  huida,  entra  en  la  casa  de  una  enfermera,  que  le  
ayudará  a  demostrar  su  inocencia  haciendo  frente  a  un  chantajista,  
que presenció la pelea..

11

R.V.  12208

SÓLO los ángeles tienen alas= Only Angels Have Wings / directed by
Howard Hawk

Int.:  Cary Grant,  Jean Arthur,  Thomas Mitchell,  Rita Hayworth,  Richard
Barthelmess, Allyn Joslyn

Producción USA, 1939

Sinopsis:  En  un  país  sudamericano,  situado  en  los  Andes,  mientras
Geoff Carter dirige un servicio de transporte aéreo de mercancías, dos
maravillosas mujeres luchan por su amor: Bonnie Lee es una corista que
está allí de vacaciones y la cormpecorazones Judy MacPherson

12

R.V.  12341

TAMAÑO natural  / director, Luis G. Berlanga 

Int.: Michel Piccoli, Amparo Soler Leal, Manuel Alexandre, Queta Claver,
Valentine Tessier, Julieta Serrano

Coproducción España-Francia-Italia, 1973

Sinopsis:  Michel  es un hombre maduro que tiene todo lo  que puede
desear:  un  buen  trabajo,  una  esposa  brillante  y  una  amante  joven  y
apasionada.  Pero un día adquiere por capricho una muñeca hinchable
que casi parece una mujer real. Así empieza a disfrutar de la sumisión y la
docilidad que no puede encontrar en su esposa.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICA



CINE CLÁSICO   

13

R.V.  12322

TRISTANA  / dirección, Luis Buñuel 

Int: Catherine Deneuve, Fernando Rey, Franco Nero, Lola Gaos, Antonio
Casas, Jesús Fernández, José Calvo, Vicente Solar

Producción España, 1970

Sinopsis: Don Lope ha acogido a Tristana en su hogar para cumplir una
promesa  hecha  a  sus  padres.  Pero  la  joven  es  muy  hermosa  y  se
convierte  en  la  obsesión  del  anciano,  que  a  fuerza  de  tiempo  y  de
paciencia consigue sus favores.

14

R.V.  12334

La VIDA en un hilo / guión y dirección Edgar Neville

Int.: Conchita Montes, Guillermo Marín, Rafael Durán, Julia Lajos

Producción España, 1945

Sinopsis: Después  de  enterrar  con  todos  los  honores  a  su  difunto
esposo, una joven viuda abandona la sórdida vida provinciana y se va a
Madrid.  Fue  una  etapa  muy dura  de  su  vida,  que  debió  soportar  con
resignación, pero ahora está dispuesta a recuperar el tiempo perdido.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICA



CINE CLÁSICO   

 Índice de títulos

2001 : una odisea del espacio = A Space Odyssey : 1.
Las CAMPANAS de Santa María = The bells of St.  Mary´s: 2.
El CASO de Thelma Jordon = The file on Thelma Jordon: 3.
La CENA de los cobardes = Le repas des fauves : 4.
La FORTALEZA escondida = (Kakushi toride no san Akunin): 5.
HASTA el último aliento = Le deuxième souffle : 6.
MI tío Jacinto: 7.
El MUNDO sigue: 8.
PESADILLA = The Strange Affair of Uncle Harry : 9.
SANGRE en las manos = Kiss the Blood Off My Hands : 10.
SÓLO los ángeles tienen alas : Only Angels Have Wings: 11.
TAMAÑO natural: 12.
TRISTANA: 13.
La VIDA en un hilo: 14. 

Índice de materias

CINE DE ACCIÓN: 5.
CINE DE AVENTURAS: 5, 11.
CINE DE CIENCIA FICCIÓN: 1.
CINE ESPAÑOL: 7, 8, 12, 13.
CINE EUROPEO: 4.
CINE NEGRO: 3, 6.
CINE POLICIACO: 3.
CINE Y LITERATURA: 1.
COMEDIA CINEMATOGRÁFICA: 5, 12, 14.
DRAMA: 2, 4, 7, 8, 9, 10, 13.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICA



Documentales



CINE DOCUMENTAL   

1

R.V. 12239

BICICLETAS vs coches / un film de Fredrik Gertten

Producción Suecia, 2015

Sinopsis:  La  sociedad se enfrenta  a  varios  contratiempos  que pronto
deberá  afrontar:  el  cambio  climático,  la  contaminación  urbana,  el
agotamiento de los recursos fósiles. En este contexto, la bicicleta se erige
como una alternativa al cambio importante, pero la industria del automóvil
invierte millones para mantener su negocio.

 

2

R.V. 12222

CAMINO a la escuela = Sur le chemin de l'école  / dirigida por Pascal
Plisson 

Producción Francia, 2013

Sipnosis:  Documental  que  narra  la  historia  real  y  extraordinaria  de
cuatro niños, Jackson, Carlitos, Zahira y Samuel, que deben enfrentarse
diariamente a numerosas dificultades y peligros para llegar a la escuela.
Los niños viven en cuatro zonas muy alejadas entre sí, pero comparten
las  mismas  ganas  de  aprender  y  saben  perfectamente  que  sólo  la
educación les abrirá las puertas de un futuro mejor.

3

R.V.  12238

CÓMO cambiar el mundo / director, Jerry Rothwell 

   
Coproducción Reino Unido-Canadá, 2015

Sinopsis:  Un grupo de amigos que, en su lucha por salvar el planeta,
encuentran que también tienen que luchar entre sí. Esta película cuenta la
historia de los pioneros que establecieron Greenpeace.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE DOCUMENTAL   

4

R.V.  12345

MERU, odisea en el Himalaya / directed by Jimmy Chin and Elizabeth
Vasarhelyi.

Estados Unidos, 2015.

Sipnosis: Tres escaladores de élite luchan por encontrar su camino a
través de la obsesión y la pérdida en su intento de escalar el Monte Meru,
uno de los premios más codiciados en el juego de altas apuestas de las
grandes paredes del Himalaya.

5

R.V.  12207

NATIONAL Gallery / un film de Frederick Wiseman

Producción: Francia, 2014

Sinopsis: La National Gallery de Londres, uno de los mayores museos del
mundo, alberga 2.400 pinturas que abarcan desde el siglo XIII hasta fines
del XIX..

6

R.V.  12346

El  VISIONARIO /  una  película  de  Marcus  Vetter;  co-director,  Karin
Steinberger

Producción: Alemania, 2014

Sinopsis:  ¿Es posible que un ordenador prediga la economía mundial?
Martin  Armstrong,  un  consultor  de  finanzas  que  con  15  años  ya  era
millonario, diseñó durante los años 80 un modelo de predicción de alta
precisión basado en el número pi.

  
 

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE DOCUMENTAL   

Índice de títulos

BICICLETAS vs coches: 1.
CAMINO a la escuela = Sur le chemin de l'école : 2.
CÓMO cambiar el mundo: 3.
MERU, odisea en el Himalaya: 4.
NATIONAL Gallery: 5.
El VISIONARIO: 6.

Índice de materias

ALPINISMO: 4.
CINE EUROPEO: 1.
CRISIS ECONÓMICAS: 6.
DOCUMENTALES: 1, 3, 5, 6.
EDUCACIÓN DE NIÑOS: 2.
GREENPEACE-Historia: 3.
NATIONAL GALLERY (LONDRES): 5.
PROBLEMAS SOCIALES-Países en desarrollo: 2.

BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



Series



SERIES DE TELEVISIÓN  

1

R.V. 12214

APOCALIPSIS:  la  Primera  Guerra  Mundial  /  una  serie  de  Isabelle
Clarke y Daniel Costelle

Sinopsis:Documental sobre la I Guerra Mundial, en color (las imágenes
en blanco y negro han sido coloreadas) y con escenas inéditas tomadas
por  corresponsales  de  guerra,  soldados,  ciudadanos  civiles  e  incluso
miembros de la resistencia de la época.

2

R.V. 12259

The BIG Bang Theory. Octava temporada completa  / [created by Chuck
Lorre & Bill Prady; directed by Mark Cendrowski].

Int.: Johnny Galecki, Jim Parsons, Kaley Cuoco, etc.

Nacionalidad: Estados Unidos

Sinopsis: Se rescata a Sheldon de su viaje de introspección en tren por
todo el país y eso significa que toda la pandilla vuelve.

3

R.V.  12196

CARLOS: Rey Emperador / dirección, Oriol Ferrer ; coordinador de guión,
José Luis Martín ; música, Federico Justo.

Serie Completa y especial El mundo de Carlos

Int.:  Álvaro  Cervantes,  Alfonso Bassave,  José Luis  García  Pérez,  Susi
Sánchez, Marina Salas, Ramón Barea, Félix Gómez, Eric Balbàs,Enrique
Berrendero,  Daniel  Pérez  Prada,  Juanjo  Puigcorbé,  Blanca  Suárez

Producción España, 2015

Sinopsis:  Serie  histórica  sobre  Carlos  I  de  España y  V  de Alemania,
nacido  en  1500  y  fallecido  en  1558.  Carlos  fue  nieto  de  los  Reyes
Católicos e hijo de Felipe el Hermoso y Juana I de Castilla. Un joven cuya
fuerza de voluntad,  tesón y determinación lo  convertirán en el  hombre
más poderoso de Europa, a pesar de la hostilidad que lo rodea y de la
gran talla de sus rivales.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



SERIES DE TELEVISIÓN  

4

R.V. 12299

CERVANTES y el Quijote: el autor y su obra / director de "Cervantes",
Alfonso Ungría; director de "El Quijote", Manuel Gutiérrez Aragón

Int.:(Cervantes):Julián Mateos, Carmen Maura, Francisco Rabal,  Marisa
Paredes;  (El  Qujijote):  Fernando  Rey,  Alfredo  Landa,  Emma  Penella,
Aitana  Sánchez  Gijón,  Manuel  Alexandre  Producción:  España,  1980  y
1990.

Producción: España, 1980 y 1990

Sinopsis: (Cervantes): Corre el año 1616, en una antigua casa de Madrid
Miguel  de  Cervantes  languidece  enfermo  al  cuidado  de  su  sobrina
Constanza.  Un joven licenciado, admirador de su obra, emprende la tarea
de elaborar un memorial destinado al Rey, en el cual se narren los hechos
y méritos de la vida de Cervantes, a fin de conseguir algún honor que
aliente  los  últimos  días  del  escritor;  (El  Quijote):  Alonso  Quijano,  un
hidalgo manchego de unos 50 años y de mediana posición económica,
queda hasta tal punto trastornado por la lectura de los libros de caballería
que  decide  salir  a  buscar  aventuras  acompañado de  su  fiel  escudero
Sancho Panza.

5

R. V. 12304

HAPPY  Valley Temporada  1  completa  /  creada  y  escrita  por  Sally
Wainwright;  directores,  Euros  Lyn,  Tim  Fywell,  Sally  Wainwright;
productores, Karen Lewis.

Int.: Sarah Lancashire, Steve Pemberton, Siobhan Finneran, Shane Zaza,
James Norton, Joe Armstrong, Rhys Connah, George Costigan, Charlie
Murphy, Adam Long.

Producción: Reino Unido, 2014.

Sinopsis: Catherine, una sargento de la policía con experiencia y muy
trabajadora que dirige un equipo de agentes en un valle rural de Yorkshire.
Además es una afligida madre que cuida de su nieto huérfano.

 6

R.V. 12219

HEIMAT.  Temporada 1  :  una crónica  de Alemania  /  dirigida por  Edgar
Reitz ; música Nikos Mamangakis.

Int.:  Marita  Breuer,  Rüdiger  Weigang,  Karin  Rasenack,  Matthias
Kniesbeck, Michael Kausch, Gertrud Bredel,

Sinopsis: Una mirada a la historia de la Alemania del siglo XX, desde
1919 a 1982, desde la óptica de la ficticia ciudad de Schabbach. Allí, a
través de múltiples personajes, donde tiene protagonismo Maria Simon,
somos testigos de las dos guerras mundiales, el colapso económico que
permite el auge del nazismo, la reconstrucción tras la caída de Hitler, la
división de las dos Alemanias.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



SERIES DE TELEVISIÓN  

7

R.V. 12308

HOUSE of cards La tercera temporada completa

Intérpretes: Kevin Spacey, Robin Wright, Kate Mara, Corey Stoll, Michael
Kelly, Reg E. Cathey, Sakina Jaffrey, Kristen Connolly, Sebastian Arcelus,
Boris  McGiver,  Constance  Zimmer,  Jayne  Atkinson,  Michael  Gill,  Dan
Ziskie, Elizabeth Norment, Reed Birney, Kevin Kilner, Francie Swift, Karl
Kenzler,  Chuck  Cooper,  Maryann  Plunkett,  Chance  Kelly,  Rachel
Brosnahan, Sandrine Holt, Mahershala Ali, Gerald McRaney

Producción Estados Unidos, 2013

Sinopsis:  El  implacable y  manipulador  congresista Francis  Underwood
(Kevin Spacey), con la complicidad de su calculadora mujer Claire (Robin
Wright), maneja con increíble destreza los hilos de poder en Washington
con la intención de ocupar la Secretaría de Estado del nuevo gobierno.
Frank sabe que los medios de comunicación son vitales para conseguir
sus objetivos, por lo que decide convertirse en la "garganta profunda" de
la  joven  y  ambiciosa  periodista  Zoe  Barnes  (Kate  Mara),  ofreciéndole
exclusivas  que  desestabilicen  e  incluso  hundan  a  sus  adversarios
políticos. Nueva adaptación de la novela homónima de Michael Dobbs,
 en la que se basó una miniserie británica de 1990.

ALI R.V. 12308 Blanco DVD

8

R.V. 12255

JUEGO  de  Tronos. Quinta  temporada  completa  /  created  by  David
Benioff, D.B. Weiss

Int.: Lena Headey, Peter Dinklage, Maisie Williams

Sinopsis: En  el  Castillo  Negro,  Jon  Nieve  lucha  por  equilibrar  las
exigencias de la Guardia de la Noche con las del recién llegado Stannis
Baratheon, quien se considera a sí mismo el rey legítimo de Westeros.
Mientras tanto, Cersei lucha por aguantar en el poder en el Desembarco
del Rey en medio de los Tyrells y el auge de un grupo religioso guiado por
el  enigmático  Gorrión  Supremo,  mientras  Jaime  se  embarca  en  una
misión secreta.

9

R.V. 12288

MEDIUM La Sexta Temporada / director, Glenn Gordon Caron

Int.:  Patricia  Arquette,  Miguel  Sandoval,  David  Cubitt,  Sofia  Vassilieva,
Maria Lark

Sinopsis: La  doctora  Allison  DuBois  se  recupera  de  su  operación  
en  el  cerebro  y  se  reincorpora  al  trabajo,  donde  vuelve  a  reunirse  
con  el  fiscal  del  distrito  Manuel  Devalos  y  el  agente  de  policía  
Lee Scanlon . Ahora, los casos de asesinatos más complicados hasta  
la  fecha  invaden  tanto  las  horas  de  vigilia  de  Allison  como  el  
mundo de sus sueños.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



SERIES DE TELEVISIÓN  

10

R.V. 12294

PABLO Escobar, el patrón del mal : 1ª Temporada  / directores, Carlos
Moreno,  Laura  Mora  Ortega;  música  original,  Yuri  Buenaventura;
productor, Diego Ramírez

Int.:  Andrés  Parra,  Angie  Cepeda,  Cecilia  Navia,  Nicolás  Montero,
Anderson  Ballesteros,  Christian  Tappan,  Germán  Quintero,  Vicky
Hernández, Aldemar Correa, Alejandro Martínez

Producción: Colombia, 2012

Sinopsis: Describe la vida del narco colombiano Pablo Emilio Escobar
Gaviria desde su infancia. El uso de la violencia indiscriminada lo convirtió
en el narcotraficante más temible y sanguinario de finales del siglo XX..

11

R.V. 12305

PEDRO el Grande  = Peter the Great / dirigida por Marvin J. Chomsky,
Lawrence  Schiller  ;  guión  de  Edward  Anhalt;  música  de  Laurence
Rosenthal

Int.: Maximilian Schell, Vanessa Redgrave, Omar Sharif, Trevor Howard,
Laurence Olivier, Jeremy Kemp, Helmut Griem, Jan Niklas, Elke Sommer,
Renée  Soutendijk,  Ursula  Andress,  Mel  Ferrer,  Hanna  Schygulla,  Mike
Gwilym, Günther Maria Halmer

Producción: USA, 1986

Sinopsis: Reconstruye la Rusia de finales del siglo XVII y la vida del zar
Pedro  I  (1672-1725),  uno  de  los  personajes  más  controvertidos  y
fascinantes de la historia.

12

R.V. 12252

Les REVENANTS. Segunda Temporada Completa / una serie creada por
Fabrice Gobert

Int.:  Anne  Consigny,  Clotilde  Hesme,  Céline  Sallette,  Pierre  Perrier,
Guillaume Gouix, Frédéric Pierrot, Constance Dollé, Grégory Gadebois

Producción: Francia, 2015

Sinopsis: Han  pasado  seis  meses  desde  que  los  "retornados"
desaparecieron en las montañas llevándose con ellos a Simon, Camille y
su madre, a Julie y a Victor. No ha habido más noticias. En el pueblo,
Adèle está a punto de dar a luz al  hijo de Simon. La presa está bajo
vigilancia,  el  ejército  está  ayudando  a  los  habitantes  que  decidieron
quedarse y que nunca hablan sobre lo ocurrido

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



SERIES DE TELEVISIÓN  

13

R.V. 12330

TRUE Detective.  Segunda Temporada Completa /  creador,  guionista y
productor ejecutivo, Nic Pizzolatto

Int.: Colin Farrell, Vince Vaughn, Rachel McAdams, Taylor Kitsch

Producción USA, 2015

Sinopsis: La  trama  se  ambienta  en  California  y  gira  en  torno  a  tres
policías y un mafioso en una red de conspiraciones que se suceden tras
un asesinato.   Ray Velcoro  es  un detective con problemas personales
cuya lealtad se pondrá a prueba, dividido entre ponerse de lado de sus
mentores,  miembros de un departamento  de policía  corrupto,  o  de un
mafioso que lo chantajea.

14 

R.V. 12254

VIKINGOS.  Temporadas 1, 2 y 3 / dirigida por Michael Hirst

Int.:  Travis  Fimmel,  Clive  Standen,  Katheryn  Winnick,  Gabriel  Byrne,
Jessalyn  Gilsig,  Gustaf  Skarsgård,  George  Blagden,  Tadhg  Murphy,
Diarmaid  Murtagh,  David  Pearse,  Vladimir  Kulich,  Donal  Logue  

Sinopsis: Basada en las leyendas sobre el vikingo Ragnar Lodbrok, uno
de los héroes más famosos de la cultura nórdica que saqueó Northumbria,
Francia y Bretaña.  La serie retrata a Lodbrok como guerrero curioso y
navegante tecnológicamente innovador,  ambicioso y rebelde,  que hace
construir un barco a su amigo Floki, para lanzarse a explorar los territorios
al  oeste  de  Escandinavia  desobedeciendo  al  jefe  tribal,  el  conde
Haraldson, que ordena viajar hacia el este, como todos los años sucedía.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



SERIES DE TELEVISIÓN  

Índice de títulos

APOCALIPSIS[VIDEOGRABACIÓN] : la Primera Guerra Mundial: 1.
The BIG Bang Theory: 2.
CARLOS : Rey Emperador: 3.
CERVANTES y el Quijote : el autor y su obra: 4.
HAPPY Valley: 5.
HEIMAT : una crónica de Alemania : 6.
HOUSE of cards: 7.
JUEGO de Tronos: 8.
MEDIUM: 9.
PABLO Escobar, el patrón del mal : 1ª Temporada : 10.
PEDRO el Grande = Peter the Great: 11.
Les REVENANTS: 12.
TRUE Detective: 13.
VIKINGOS Temporadas 1, 2 y 3: 14.

Índice de materias

CERVANTES SAAVEDRA, MIGUEL DE (1547-1616)-Biografías: 4.
CINE DE ACCIÓN: 10, 14.
CINE DE SUSPENSE: 9, 13.
CINE DE TERROR: 12.
CINE FANTÁSTICO: 8.
CINE HISTÓRICO: 3, 11.
CINE Y LITERATURA: 4, 8.
DOCUMENTALES: 1.
DRAMA: 4, 5, 11, 12.
ESCOBAR, PABLO: 10.
GUERRA MUNDIAL, 1914-1918: 1.
SERIES DE TELEVISIÓN: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



Cine infantil



CINE INFANTIL   

1

R.V. 12185

ATRAPA la bandera / dirigida por Enrique Gato

Sinopsis:  Cuenta la  historia de Mike Goldwing,  un valiente y decidido
chico de 12 años, hijo y nieto de astronautas, que siempre ha soñado con
ganar al juego de atrapa la bandera. Para poder reconciliar a su familia,
que es lo que más desea, deberá atrapar la bandera más significativa de
la historia: la que plantaron en la Luna los astronautas de la misión del
Apolo XI. Con la ayuda de sus amigos Amy, Marty e Igor (un divertido y
alocado lagarto),  emprenderá un trepidante aventura junto al  malévolo
plan de Richard Carson, un extravagante millonario que, con el objetivo
de  colonizar  la  Luna,  pretende  borrar  de  la  historia  la  gesta  de  las
misiones espaciales.

2

R.V. 12306

CARLITOS  y  Snoopy:  La  película  de  Peanuts /  directed  by  Steve
Martino 

Sinopsis:  Snoopy  emprende  una  gran  misión  que  lo  lleva  a  surcar  
los  cielos  como  as  de  la  aviación  para  enfrentarse  a  su  
archienemigo,  el  Barón  Rojo.  Mientras,  su  mejor  amigo  Carlitos  
Brown,  inseguro  pero  perseverante,  vivirá  también  una  aventura  
épica. 

3

R.V. 12248

HOTEL Transilvania 2  / dirigida por Genndy Tartakovsky

Sinopsis: En esta nueva monstruosa comedia de aventuras, todo parece
ir mejor en el Hotel Transilvania. Sin embargo, a Drácula le procupa que
su  adorable  nieto  Dennis,  mitad  humano,  mitad  vampiro,  no  muestre
ninguna  señal  de  vampirismo.  Cuando  Mavis  se  va  de  vacaciones,
Drácula invita a sus amigos monstruos Frank,  Murray,  Wayne y Griffin
para que lo ayuden a crear un campamento de entrenamiento monstruoso
para Dennis..

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE INFANTIL   

4

R.V. 12284

MEÑIQUE y el espejo mágico / escrita y dirigida por Ernesto Padrón 

Sinopsis: Trata sobre un pequeño campesino, que a pesar de su escasa
talla física se empeña en sacar a su familia de la pobreza. Su situación
empeorará por culpa de una plaga de insectos, que destruye la cosecha
del campo donde vive, aunque milagrosamente la magia vendrá en su
ayuda.

5

R.V. 12344

PAW Patrol : héroes valientes, grandes rescates 

Sinopsis:¡Evita un día catastrófico con 6 rescates grandiosos y heroicos
de la Patrulla Canina! ¡Embárcate en dos temerarias aventuras de doble
duración  en  las  que  la  Patrulla  Canina  se  transforma  en  Cachorros-
Sirenas para salvar a sus amigos submarinos y rescatar Bahía Aventura
de  una  invasión  de  dinosaurios!  ¡Además,  acompaña  a  los  cachorros
cuando salvan a Jake, arreglan el Desfile del Día de la Aventura, salvan a
un gatito e incluso a Marshall!

6

R.V. 12262

PAW patrol  

Sinopsis: ¡Lo mismo rescatan a bebés tortuga o a una ballena varada,
para  ellos  ningún  trabajo  es  muy  grande  y  ningún  cachorro  es  muy
pequeño!  ¡Únete  a  la  Patrulla  Canina  en  las  diez  extraordinarias
aventuras de su primer DVD, y descubre cómo salvan a un tren de un
desprendimiento de rocas, a un barco en medio de la niebla, a un elefante
fuera de control y a un circo, además de a un ganso perdido y a un pollo
que también se ha perdido!

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE INFANTIL   

7

R.V. 12263

RESCATES invernales  = Winter rescues 

Sinopsis:  La  patrulla  canina  va  sobre  ruedas  -incluso  con  heladas  y
nevadas- en estas siete misiones invernales, ¡que incluyen una aventura
doble para salvar la Navidad!. Desde un rescate en telesilla a dar con el
paradero  de  un  monstruo  de  la  nieve,  ningún  trabajo  es  demasiado
grande ni  ningún cachorro es demasiado pequeño.  ¡Además descubre
cómo  Rubble  se  unió  al  equipo  ayudándolas  en  una  situación  muy
nevada! 

 

8

R.V. 12297

El VIAJE de Arlo = The Good Dinosaur / dirigida por Peter Sohn

Sinopsis: ¿Qué hubiera pasado si el asteroide que cambió para siempre
la vida en la Tierra hubiera esquivado el planeta y los dinosaurios no se
hubieran extinguido nunca? Un viaje al mundo de los dinosaurios donde
un  Apatosaurus  llamado  Arlo  se  hace  amigo  de  un  humano,  aunque
resulte asombroso. Mientras viaja por un paisaje desolado y misterioso,
Arlo aprende a enfrentarse a sus temores y descubre de lo que es capaz.

 

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE



CINE INFANTIL   

Índice de títulos

ATRAPA la bandera: 1
CARLITOS y Snoopy: La película de Peanuts: 2.
HOTEL Transilvania 2: 3
MEÑIQUE y el espejo mágico: 4.
PAW Patrol: 6.
PAW Patrol: héroes valientes, grandes rescates: 5.
RESCATES INVERNALES: 7
El VIAJE de Arlo = The Good Dinosaur: 8.  

Índice de materias

ACTIVIDADES DE ESTIMULACIÓN (PRIMERA INFANCIA): 6, 7.
CINE DE ANIMACIÓN: 1, 2, 3, 4, 5, 8.
CINE DE AVENTURAS: 4.
CINE ESPAÑOL: 1.
CINE INFANTIL: 1, 2, 3, 5, 6, 7.
COMEDIA CINEMATOGRÁFICA: 3.

   BIBLIOTECA PÚBLICA DEL ESTADO DE ALICANTE


	Diapositiva 1

